De PLENÁRIO, sobre a Mensagem (SF) nº 28, de 
2020, da Presidência da República, que propõe, 

nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da 
Constituição, seja autorizada a contratação de 

operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até 
US$ 106.700.000,00 (cento e seis milhões e 

setecentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América), de principal, entre o Município de 

Curitiba, no Estado do Paraná, e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do 

“Projeto Aumento da Capacidade e Velocidade da

[...]

até US$ 106.700.000,00 (cento e seis milhões e 
setecentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V – Juros: taxa de juros baseada na LIBOR mais margem 
aplicável para empréstimos do capital ordinário do BID; 

VI – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2020, US$ 1.860.000,00 (um milhão e oitocentos e sessenta 
mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2021, US$ 16.182.773,67 
(dezesseis milhões, cento e oitenta e dois mil, setecentos e setenta e três 

dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e sete centavos) em 2022, 
US$ 39.106.771,92 (trinta e nove milhões, cento e seis mil, setecentos e 

setenta e um dólares dos Estados Unidos da América e noventa e dois 

centavos) em 2023, US$ 37.142.491,33 (trinta e sete milhões, cento e 
quarenta e dois mil,  quatrocentos e noventa e um dólares dos Estados Unidos 
da América e trinta e três centavos) em 2024 e US$ 12.057.963,08 (doze 

milhões, cinquenta e sete mil, novecentos e sessenta e três dólares dos 
Estados Unidos da América e oito centavos) em 2025; 

VII – Comissão de Crédito: de até 0,75% (setenta e cinco 
centésimos por cento) ao ano sobre os saldos não desembolsados do 

empréstimo;  

VIII – Recursos para Inspeção e Supervisão:  de até 1% (um 

por cento) sobre o valor do financiamento, dividido pelo número de 
semestres compreendidos no prazo original de desembolsos; 

IX – Prazo de Amortização:  234 (duzentos e trinta e quatro) 
meses, após carência de até 66 (sessenta e seis) meses, sendo que as 

amortizações serão realizadas semestralmente, pelo sistema de amortização 
constante; 

X – Conversão: o devedor poderá solicitar conversão de moeda 

e de taxa de juros durante a vigência do contrato de empréstimo, desde que